应收账款 津药达仁堂集团股份有限公

司药材公司

29,049,209.12 1,452,460.46 1,072,252.60 53,612.63

应收账款 天津中新药业集团股份有限

公司汉沽分公司

20,628.00 20,628.00 20,628.00 20,628.00

其他应收款 尹念娟 504.00 25.20 - -

(2) 应付项目

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额

其他应付款 陕西康惠制药股份有限公司 3,057,525.00 -

其他应付款 陕西康惠医疗连锁管理有限

公司

14,663,529.96 -

其他应付款 尹念娟 - 82,965.66

其他应付款 骆红梅 35,643.30 1,130,876.39

(3) 其他项目

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额

合同负债 陕西康惠制药股份有限公司 104,140.83 -

119

项目名称 关联方 期末账面余额 期初账面余额

其他流动负债 陕西康惠制药股份有限公司 9,372.67 -

十三、承诺及或有事项

1、重大承诺事项

截至 2023 年 12 月 31 日，公司无需要披露的重大承诺事项。。

2、或有事项

截至 2023 年 12 月 31 日，公司无需要披露的重大或有事项。

十四、资产负债表日后事项

公司第四届董事会第七次会议审议通过了 2023 年度利润分配方案，2023 年度公司拟不进行

利润分配，该方案尚待公司 2023 年度股东大会批准。

十五、其他重要事项

1、前期会计差错更正

(1) 追溯重述法

①会计差错更正的内容

1) 根据公司收入确认原则对收入确认时点进一步梳理对跨期收入进行了调整，调整应收账

款、合同负债、营业收入、应交税费、信用减值损失、所得税费用、递延所得税资产；

2) 对原材料进销存情况进行重新梳理核对，调整存货、主营业务成本、其他流动资产；

3) 对存货在资产负债表日的可变现净值进行重新测算，调整存货、资产减值损失；

4) 根据权责发生制原则对跨期费用进行调整，调整销售费用、管理费用、财务费用、主营

业务成本、应付账款、其他应付款；

5) 将租赁的土地按租赁合同期间确认使用权资产及租赁负债，调整使用权资产、租赁负债、

主营业务成本、财务费用；

②处理程序

上述前期差错更正事项，已于 2024 年 4 月 25 日经本公司第四届董事会第七次会议审议通

过。

③前期差错更正事项对财务报表的影响

120

1)对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 24,022,714.27 28,766,112.46 4,743,398.19

预付款项 15,852,933.91 15,798,848.91 -54,085.00

其他应收款 1,522,377.87 1,493,450.87 -28,927.00

存货 75,410,141.29 59,412,262.05 -15,997,879.24

其他流动资产 5,195,418.40 8,340,177.19 3,144,758.79

使用权资产 255,682.00 3,285,022.76 3,029,340.76

递延所得税资产 1,135,107.24 1,251,331.05 116,223.81

  资产总计 169,225,738.15 164,178,568.46 -5,047,169.69

应付账款 61,432,296.35 62,032,562.97 600,266.62

合同负债 6,463,118.43 6,350,414.81 -112,703.62

应交税费 345,626.68 792,711.17 447,084.49

其他应付款 9,183,445.90 9,257,672.05 74,226.15

一年内到期的非流动负债 1,537,172.82 1,875,775.06 338,602.24

其他流动负债 581,680.66 571,537.33 -10,143.33

租赁负债 169,624.67 3,046,739.31 2,877,114.64

递延所得税负债 - 63,920.50 63,920.50

  负债合计 118,530,843.50 122,809,211.19 4,278,367.69

未分配利润 -31,432,169.19 -40,736,272.36 -9,304,103.17

归属于母公司股东权益合计 51,076,560.32 41,772,457.15 -9,304,103.17

少数股东权益 -381,665.67 -403,099.88 -21,434.21

  所有者权益合计 50,694,894.65 41,369,357.27 -9,325,537.38

  负债和所有者权益总计 169,225,738.15 164,178,568.46 -5,047,169.69

2)对 2022 年 12 月 31 日公司资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

应收账款 13,491,530.94 16,034,813.16 2,543,282.22

存货 67,008,801.60 52,670,988.80 -14,337,812.80

其他流动资产 - 3,144,758.79 3,144,758.79

  资产总计 145,248,247.89 136,598,476.10 -8,649,771.79

应付账款 39,383,837.99 39,655,124.61 271,286.62

合同负债 6,273,054.10 6,187,636.58 -85,417.52

应交税费 304,239.60 529,738.29 225,498.69

其他应付款 16,790,553.41 16,893,706.56 103,153.15

其他流动负债 564,574.87 556,887.29 -7,687.58

121

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

  负债合计 88,418,519.83 88,925,353.19 506,833.36

未分配利润 -25,634,149.81 -34,790,754.96 -9,156,605.15

  所有者权益合计 56,829,728.06 47,673,122.91 -9,156,605.15

  负债和所有者权益合计 145,248,247.89 136,598,476.10 -8,649,771.79

3)对 2022 年度合并利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 77,651,235.04 76,725,587.93 -925,647.11

营业成本 70,324,398.77 75,108,591.03 4,784,192.26

销售费用 2,054,152.91 2,426,926.91 372,774.00

管理费用 5,993,971.56 5,747,597.78 -246,373.78

财务费用 2,531,433.43 2,660,661.72 129,228.29

信用减值损失 -19,059,625.99 -19,054,210.64 5,415.35

资产减值损失 - -1,311,518.65 -1,311,518.65

所得税费用 -565,679.93 -558,388.35 7,291.58

  净利润 -21,842,452.87 -29,121,315.63 -7,278,862.76

归属于母公司股东的净利润 -21,536,098.56 -28,793,527.11 -7,257,428.55

少数股东损益 -306,354.31 -327,788.52 -21,434.21

4)对 2022 年度公司利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

营业收入 52,415,318.62 52,242,797.61 -172,521.01

营业成本 47,250,611.15 52,165,070.24 4,914,459.09

销售费用 1,456,158.40 1,513,102.40 56,944.00

管理费用 3,878,166.54 3,902,217.76 24,051.22

财务费用 1,460,194.22 1,506,044.22 45,850.00

信用减值损失 -16,866,079.26 -16,814,777.20 51,302.06

资产减值损失 - -1,311,518.65 -1,311,518.65

  净利润 -18,635,581.35 -25,109,623.26 -6,474,041.91

5)对 2022 年度合并现金流量表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

购买商品、接受劳务支付的现金 76,179,504.89 75,909,079.89 -270,425.00

支付其他与筹资活动有关的现金 4,511,250.48 4,781,675.48 270,425.00

122

十六、公司财务报表主要项目附注

1、应收账款

(1) 按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内(含 1 年) 54,170,608.13  11,746,173.42

1 至 2 年(含 2 年) 5,250,421.62  4,455,023.56

2 至 3 年(含 3 年) 649,411.11  1,907,672.48

3 年以上 29,806,446.97  33,586,575.62

小计 89,876,887.83  51,695,445.08

减：坏账准备 33,460,136.87  35,660,631.92

合计 56,416,750.96  16,034,813.16

(2) 坏账计提方法分类披露

类别 期末余额

账面余额 比例 坏账准备 预期信用

损失率

账面价值

按单项计提坏账准备 -  - -  - -

按组合计提坏账准备 89,876,887.83  100.00% 33,460,136.87  37.23% 56,416,750.96

其中：账龄组合 89,684,954.62  99.79% 33,460,136.87  37.31% 56,224,817.75

合并范围内关联方组合 191,933.21  0.21% -  - 191,933.21

合计 89,876,887.83  100.00% 33,460,136.87  37.23% 56,416,750.96

(续上表)

类别 期初余额

账面余额 比例 坏账准备 预期信用

损失率

账面价值

按单项计提坏账准备 1,847,431.92  3.57% 1,847,431.92  100.00% -

按组合计提坏账准备 49,848,013.16  96.43% 33,813,200.00  67.83% 16,034,813.16

其中：账龄组合 49,814,184.30  96.36% 33,813,200.00  67.88% 16,000,984.30

合并范围内关联方组合 33,828.86  0.07% -  - 33,828.86

合计 51,695,445.08  100.00% 35,660,631.92  68.98% 16,034,813.16

按账龄组合计提坏账准备的应收账款：

账龄 期末余额

 账面余额 坏账准备 预期信用

损失率

123

账龄 期末余额

 账面余额 坏账准备 预期信用

损失率

1 年以内(含 1 年) 53,978,674.92  2,698,933.75  5.00%

1 至 2 年(含 2 年) 5,250,421.62  630,050.59  12.00%

2 至 3 年(含 3 年) 649,411.11  324,705.56  50.00%

3 年以上 29,806,446.97  29,806,446.97  100.00%

合计 89,684,954.62  33,460,136.87  37.31%

(3) 坏账准备的情况

类别 期初余额 本期变动金额 期末余额

计提 收回或转回 转销或核销

账龄组合 33,813,200.00  1,990,506.69  - 2,343,569.82  33,460,136.87

单项认定 1,847,431.92  -  - 1,847,431.92  -

合计 35,660,631.92  1,990,506.69  - 4,191,001.74  33,460,136.87

(4) 本期实际核销的应收账款情况

项目 金额

多家客户应收账款 4,191,001.74

(5) 本报告期按欠款方归集的期末余额前五名应收账款汇总金额 44,621,934.46 元，占应收账

款期末余额合计数的比例 49.65%，相应计提的坏账准备期末余额汇总金额 2,419,766.62 元。

(6) 报告期内无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

2、其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息 - -

应收股利 -  -

其他应收款 19,261,462.27 2,330,890.36

合计 19,261,462.27   2,330,890.36

(1) 其他应收款

① 按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

124

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内(含 1 年) 18,383,644.37  1,144,794.48

1 至 2 年(含 2 年) 504,395.20  1,350,000.00

2 至 3 年(含 3 年) 910,700.08  -

3 年以上 6,299.74  -

小计 19,805,039.39  2,494,794.48

减：坏账准备 543,577.12  163,904.12

合计 19,261,462.27  2,330,890.36